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~ MEHMET TAŞTEMİR 

D MİMARİ. Mardin adından ilk defa IV. 
yüzyılda Ammianus Mareellinus bahset
mekle birlikte şehrin kurulduğu tepenin 
güney kesiminde prehistorik izlere rast
lanır. Bugün şehirde Artuklu, Akkoyunlu 
ve Osmanlı dönemlerinden önemli yapı
lar bulunmaktadır. 

Savunma Amaçlı Yapılar. Mardin'in et
rafını çeviren ve XIX. yüzyılın sonlarına 
kadar varolduğu bilinen surlarının ne za
man ve kimlertarafından yapıldığı kesin 
olarak belli değildir. Kaynaklarda 281 'de 
(894) Halife Mu'tazıd -Billah 'ın Mardin'e 
yürüdüğü, Hamdan b. Hamdun kaçarken 
oğlunun kaleyi teslim ettiği ve tahkima
tın da yıktınldığı belirtilir. X. yüzyılda 
Hamdanller tarafından inşa edildiği ileri 

sürülen surların XIII. yüzyılda bir hendek
le çevrili olduğu ve Babü's-sur, Bab-ı Kıs
sls, Babü'z-zeyt, Bab-ı Şavat, Bab- ı Cedld 
ve Babü'l-hammare adlı altı kapısının bu
lunduğu bilinir. Bugün şehrin ana cad
desinin iki ucundaki yerlerden biri Diyar
bakır Kapısı, diğeriSavur Kapısı adını ta
şır. Mardin Kalesi kuzeyde denizden yük
sekliği 1200 m. olan kayalık tepeye kurul
muş olup bütün Mezopotamya ovasına 
hakimdir. Tepe üzerinde falez şeklindeki 
kayalıklar tabii bir kale oluşturur, yapı gü
neyinde tek bir girişe sahiptir. Günümüz
de tek burcu kalan kalenin duvar tahki
matı da azdır. Dapre kalenin daha eski 
olduğunu ve Bizans döneminde onarım 
gördüğünü belirtir. Ancak mevcut kısım
lar ve burç. üzerindeki markalar ve giriş 
kapısı üstündeyakın zamana kadar du
ran yazıt ve kabartmalara bakılarak Ak
koyunlu devrine mal edilirse de giriş ko
ridorunun tonoz örgüsü Artuklu mimari 
tekniğine kuwetle bağlıdır. İlk devirler
den itibaren içinde yerleşimler bulunan 
kalede, Artuklu devri işaretlerini taşıyan 
küçük ölçüde bir külliye ile Akkoyunlular'a 
nisbet edilen caminin (Hızır Camii, Kale 
Camii) kalıntıları dışında Akkoyunlu sara
yı olduğu belirlenen iki katlı konak -saray 
ve hamam kalıntıları mevcuttu. · 

Külliyeler. Şehirde Artuklular dönemi
ne ait iki külliye bulunur. Bunlardan hal
kın Maristan dediği Emlnüddin Külliyesi 
XII. yüzyılın ilkyarısında inşa edilmiş olup 
cami, medrese, çeşme ve hamamdan olu
şur (bk. EMINÜDDiNKÜLLiYESi ). Artuk
lular'a ait diğer külliye ise Necmeddin 

Mardin Ulucamii'nin mihrap dış duvarı ile taş süslemeli minare kapısı 

48 

Mardin'de 
Abdüllatif 
Camii'nin 
minaresi 

Külliyesi'dir (Camiu'l-Asfar). Mardin Artuk
lu Beyi I. Necmeddin İlgazi'nin 1 122'de 
Silvan'da ölüp Mardin'e getirilerek bura
da gömüldüğü düşüncesi hakimdir. Eml
nüddin zamanında yapımına başlanılan 
külliye Necmeddin İlgazi tarafından ta
mamlanmıştır. Eminüddin Külliyesi'nin 
güneydoğusunda yer alan bu yapıdan bir
birini kesen iki beşik tonozlu mekan ve 
eklerinin izleriyle doğu yanında kare bir 
minare kalıntısı durmaktadır. 

Cami ve Mescidler. Mardin camilerin
de harim enine gelişen bir plana sahip 
olup mihraba paralel nefler tonoz örtülü 
ve mihrap önü kubbelidir. Harimin önün
de bir avlu mevcuttur. Bu özelliklere sa
hip en erken tarihli yapı ulucamidir. Cami 
enine gelişen dikdörtgen planlı olup mih
raba paralel üç nefi vardır. Kubbe dilimli 
formu ile mihrabı . kapıs ı ve minaresin
deki sistemleriyle yapı dikkat çekicidir (b k. 
ULUCAMİ). Babü's-sur (Melik Mahmud) Ca
mii, mihrap önü kubbeli ve iki yanda be
şik tonozlu enine gelişen plan tipini sür
düren bir diğer Artuklu yapısıdır. Avlu
nun doğusunda ve kuzeyinde çeşitli bü
yüklüklerde mekanlar yer alır. Cami XIV. 
yüzyılın üçüncü çeyreğine tarihlenir. Ab
düllatif (Latifiye) Camii 772 (1371) tarihli
dir. Enine gelişen planda mihraba para
lel iki nefli bir yapı olup mihrap önünde 
nefler bir kubbe ile kesilmiştir. Revaklı av
lunun doğu ve batı kanatlarında iki kat 
halinde medrese yer alır (b k. ABDÜLIA

TiF CAMii). Artuklu devrinin sonlarına ta
rihlenen Süleyman Paşa (Molla Hari) Ca
mii kareye yakın planda mihraba paralel 
iki nefli olup her iki nefte mihrap önünde 
birer çapraz torıozla örtülüdür. Mihrap is
tiridye kabuğu şeklinde düzenlenmiştir: 

Şeyh Çabuk Camii enine dikdörtgen planlı 



ve mihraba paralel iki nefli bir yapıdır. Gi
rişin güneyinde türbe ya da zikir yeri ol
ması muhtemel bir mekan bulunur. Ca
minin tekke (hankah, zaviye) fonksiyonuna 
sahip bir yapı olduğu anlaşılmaktadır. Ha
mTd (Şeyh ZebQn) Camii XIV. yüzyılda ya
pılmış olmalıdır. Enine dikdörtgen planlı 
yapının doğu yönünde bir iç avlu. batı yö
nünde kubbeli ve tonozlu mekanlar var
dır. Buradaki farklı birimlerin varlığından, 
yapının sadece bir cami değil benzer plan 
gösteren tekl{e ya da zaviye gibi kullanıl
mak üzere yapılmış olduğu düşünülebi
lir. Mardin'de Osmanlı döneminden fazla 
örnek bulunmaz. Bu devre ait ilk yapı Kı
seyri Camii'dir. Yapı, güneyde beşik tonoz 
örtülü ana mekanla bunun batısında ku
zeye doğru kareye yakın ek mekanlar ve 
bunlar arasında yer alan hazTreden oluşur. 

Kitabesinde 967 ( 1559-60) tarihi vardır. 

Reyhaniye Camii fevkanTşekliyle dikkati 
çeker. Mevcut kitabelerin XIX. yüzyıla işa
ret etmesine karşılık XVI. yüzyıl başların
da kurulmuş, XVlll ve XIX. yüzyıllarda ona
rımlar görmüştür. Enine gelişen planda 
yapı mihraba paralel iki nefli ve mihrap 
önü kubbelidir. Mihrap nişi istiridye !'-cı 

buğu şeklinde düzenlenmiştir. Şeyh Mah
mud Türki (Şeyh Ali) Camii'nin banisi ve 
tarihi hakkında fazla bilgi yoktur. XVI. 
yüzyıl kayıtlarında rastlanan yapının XV. 
yüzyıla ait olabileceği gibi daha erken ta
rihli olması da mümkündür. Yalın görü
nüşlü yapı kareye yakın planda mihraba 
paralel iki beşik tonazla örtülmüştür. Zai
ri (Şeyh Muhammed ez-Zerrar = Zarrar) 
Camii enine gelişen planda iki nefli ve 
mihrap önü kubbeli bir yapıdır. Kitabesi 
1102 (1690-91) tarihini verir. Hacı ömer 
(Halife) Camii enine dikdörtgen planlı olup 
beşik tonazla örtülüdür. Tekke fonksiyo
nunda olabileceği düşünülen yapının ta
rihi hakkında aydıntatıcı bilgi olmamakla 
birlikte XVIII. yüzyılın ilk yarısında yapı!-
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dığı kabul edilir. Bir Bizans şapelinin üs
tüne inşa edildiği sanılan, XV. yüzyıl ka
yıtlarında banisi olarak Şeyh Mehmed 
DinarT adının yazılı olduğu Pamuk Camii 
(Şeyh Mehmed DinarT Camii). yapım tarihi 
hakkında herhangi bir ipucu bulunmayan 
Arap (Azap) Camii ( Azaplar AğasıM escidi 
ile isim benzerliği kurulursa XVI. yüzyıl ka
yıt l arında mevcut görünmektedir), XVIII. 
yüzyıldan kalan Şeyh Şerran Mescidi şe
hirdeki diğer Osmanlı camileridir. 

Manastır ve Kiliseler. Mardin ve civa
rında farklı inançlara hizmet eden birçok 
kilise ve manastır bulunmaktadır. Bu dü
zende SüryanTler'e ait yapılar öne çıkar. 
Şehirdeki en önemli Süryani yapısı mer
keze S km. uzaklıktaki Deyrüzzafaran Ma
nastır topluluğudur. IV. yüzyılda kurulup 
Süryan-i Kadim cemaatinin dini merkezi 
olan manastır IX-X. yüzyıllarda parlakyıl
larını yaşar. 1293-1932 yılları arasında 
patriklik merkezi olarak hizmet vermiş
t ir. Manastırın en büyük özelliği. Süryan-i 
Kadim patril·<lerinin çoğunun (elli iki pat
rik) mezarının burada özel bir yerde ko
runmuş olmasıdır. Çeşitli eklemeler ve 
onarımiarta günümüze gelen yapıda fark
lı dönemlere ait üç kilise (Mor Hananyo, 
Meryem Ana, Mor Petrus) ve bir şapel var
dır. Meryem Ana Kilisesi'ndeki mozaik ve 
apsis kısmı IV. yüzyıla kadar iner. Deyrüz
zafaran Manastırı'nın kuzeyindeki dağda 
l<ayalara oyulmuş belirli mesafelerde 
Meryem Ana ve Theodoros tapınakları, 
MarYakub. Mar izozoil, Mar Behnam ma
nastırlarıyla Mar Yusuf Savmaası bulun
mak-tadır. Şehirde ve civarında özellikle 
çan kulelerinin mimarisiyle dikkat çeken 
l<iliseler. Deyribuhre-Mar istefanos Ma
nastırı, Mar Mihail (186). Kırklar (569), 
Surp Kevork (569). Behirmiz (569) , Mart 
Şmuni (ı ı 25'te onarılmış). Meryem Ana 
( 1820), Mar Yusuf( ı885) ve Bulus (ı 914) 
kiliseleridir. 

MARDiN 

zaviye ve Türbeler. Genellikle çok fonk
siyani u Mardin yapılarında zaviye-tekke 
olarak kullanılanlar çoğunluğu oluşturur. 

m. yüzyılın kolanizasyon hareketlerinde 
önemli oldukları anlaşılan Mardin zaviye
leri Akkoyunlu yapılarıdır; bunlardan sağ
lam olarak günümüze ulaşan en önemli 
parça Hamza-i KebTr ZaYiyesi'nin türbesi
dir. Akkoyunlu Karayülük Osman'ın oğlu 
Hamza Bey'e(l435-1444) maledilenyapı 
kitabesinden anlaşıldığı kadarıyla 842'de 
(1438-39) yaptırılmıştır. Ortada dilimli 
kubbeyle örtülü türbe dört yönde beşik 
tonozlarla haçvari şekilde düzenlenmiş

tir. Bu plan özelliğiyle Anadolu'da tek ör
nek olan türbenin kapısında sekizgen mo
zaik çinili pano yer alır. Cihangir Bey Zavi
yesi dikdörtgen planlı olup ortada çapraz 
tonoz, iki yanda beşik tonazlarta örtülü
dür; yapı, doğuda içinde bir ocak nişi bu
lunan yıldız tonozlu kare bir giriş bölü
müne sahiptir. Sanisinin Akkoyunlu Ci
hangir Bey (ı 444- ı 469) olduğu sanılır. 
Yine Akkoyunlular'ın Hamza-i Sagir Zavi
yesi kitabeli, nişli ara eyvanı ve ek kısmıy
la belki de en büyük Mardin zaviyesi olup 
kesin planı hakkında bilgi yoktur. Abdül
ganT Efendi'ye göre 879 (1474-75) yılın
da inşa edilmiştir. XV-XVI. yüzyıllara ta
rihlenen Şeyh Kasım HalvetT Türbe - M es
cidi. güneyinde haziresi ve batıda yazlık 
namazgahı olan küçük kare planlı çapraz 
tonozlu bir yapıdır. Altında basamaklarla 
inilen beşik tonozlu mumyalık kısmı bu
lunur. Şehrin dışında Mardin'in doğusun
da Savur yolu üzerindeki Şeyh Hamid tür
beleri XIX. yüzyıl sonuna ait olmakla bir
likte tekke-zaviye olarak da kullanılmış

tır. Kare planlı ve kubbe ile örtülü dört 
türbe mekanıyla beşik tonoz örtülü mes
cid kısmının birleşmesinden meydana 
gelmiştir. 

Medreseıer. Artuklu devrinde Mardin'
de önemli medreseler yapılmıştır. Ana-

Cihangir Bey Zaviyesi - Mardin 
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dolu'nun ilk açık avlulu, revaklı, iki katlı, 
iki eyvanlı medresesi olan Hatuniye (Sitti 
Radviyye 1 Radaviyye) Medresesi, Mardin 
Artuklu Hükümdan ll. Kutbüddin ilgazi'
nin saltanatı sırasında ( 1176-1184) annesi 
Sitti Radviyye (Radaviyye, Raziyye) tarafın
dan yaptırılmış. vakfiyesi de 602 ( 1206) 
yılında kıble cephesinde taş üzerine yaz
dırılmıştır. Ana eyvanın doğusunda bulu
nan tromplu kubbeyle örtülü mihraplı 
türbede iki sanduka bulunmaktadır (bk. 
HATUNİYE MEDRESESi) . Açık aviulu med
reseler grubuna giren diğer bir yapı Şe
hidiye Medresesi olup XIII. yüzyılın ilkya
rısında inşa edilmiştir. Kuzey ve batı yö
nünde yer alan iki eyvanı ve batı yönün
deki revaklarta şekillenen avlunun güne
yinde cami ve türbe, doğusunda iki katlı 
medrese odaları yer almaktadır. Mardin 'in 
ilk medreseleri olarak kabul edilen Eml
nüddin Medresesi ile Necmeddin Külliye
si'nin doğu kanadı da avlu esasına dayan
maktadır. Emlnüddin Medresesi'nde or
tak bir avlunun kuzeyinde basit, üç bö
lümlü, küçük ölçüde bir mekanla karşıla
şıldığı halde Necmeddin Külliyesi'nde ey
vanlı bir avlu dikkati çeker. XIII. yüzyılın ilk 
çeyreğinde yapılmış olabileceği düşünü- · 
len Marufiye (Hacı Maruf Bey ei-Artuk!) 
Medresesi çok geniş boyutlara ulaşan ve 
tek avlu düzenini aşan bir uygulamaya 
sahiptir. Kalıntılarından eyvanlı, açık av
lulu medrese olduğu anlaşılan yapıda en . 
önemli yer kuzey bölümüdür ve ortada 
ku b be, üç yanda tonozlu eyvanlı bir plan
da düzenlenmiştir. Burada, kuzey eyvan
dan başlayıp kubbeli kısmın altından ge
çerek açık avluya kadar çıkan taş mozaik 
döşeli bir selsebil bulunur. Tek avlu etra
fında sıralı mekanlar düzenini aşan plan 
şeması en açık şekliyle Sultan lsa (Zinciri
ye) ve Sultan Kasım (Kasımiye) medresele
rinde görülmektedir. Sultan Isa Med re-
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sesi, taçkapısındaki kıtabesinden anlaşıl
dığı kadarıyla Artuklular'dan Şemseddin 
Davud'un (el-Muzaffer) oğlu Sultan Mec
düddin lsa tarafından yaptırılmış olup 2 
Muharrem 787 (13 Şubat 1385) tarihinde 
tamamlanmıştır. Geniş bir alanı kapla
makta olan yapı iki kat üzerinde avlu, ca
mi, türbe ve çeşitli ek mekanlardan olu
şur. Yapı, doğu ve batı uçlarındaki dilimli 
kubbeler ve doğu tarafına rastlayan yük
sek taçkapısıyla dikkat çeker. inşasına Ar
tuklu devri sonlarında (XIV. yüzyıl sonu) 
başlanan Sultan Kasım Medresesi'nin Ak
koyunlular tarafından )0!_ yüzyılın ikinci 
yarısında tamamlandığı kabul edilir. Mar
din yapılarının en büyüklerinden olan 
medrese tek bir avlu etrafında düzenlen
miş iki katlı mekaniarta batıda yer alan bir 
mescide sahiptir. Sultan lsa Medresesi 
ile bazı farklılıklar dışında plan, süsleme 
ve işçilik yönünden yakın benzerlik göste
rir. Cephede en önemli bölümlerden olan 
taçkapı Sultan lsa Medresesi'nin kapısını 
tekrarlar. Akkoyunlular'ın )0!_ yüzyıl sonu 
ile )0!1. yüzyıl başına tarihleneo Şah Sul
tan Hatun Medresesi avlu etrafında iki 
katlı olarakyapılmışken kısmen günümü
ze gelebilmiştir. Güneyde yer alan cami 
ise tamamen yenilenmiştiL Mardin'de 

Hatuniye 
Medresesl'nin 
kıbleye bakan 
cephesi 

bugün mevcut olmayan XII. yüzyıl başın
dan Hüsamiye Medresesi, aynı yüzyılın 
sonlarından Muzafferiye Medresesi, kıs
men kalıntıları bulunan XIII-XIV. yüzyıl
lardan Şeyh Aban (Lıbben = Melik Man
sur) Medresesi ile Altunboğa, Savurkapı 
medreselerinin mimarileri hakkında bil
gi yoktur. 

Hamamlar. Mardin'de Artuklu devrin
den kalmış Anadolu'nun en eski hamam
larını bulmak mümkündür. Emlnüddin 
Külliyesi içindeki Maristan Hamamı. XII. 
yüzyılın ilk çeyreğinde haçvari planlı sıcak
lık kısmıyla dikkati çekmektedir. Şehir

deki ilk Türk hamarnı olan yapıdan yalnız

ca soyunmalık bölümü kalmıştır. XII. yüz
yılın son çeyreğinde yapılan Radviyye (Sa
vurkap ı ) Hamarnı'nda soyunmalık dar, 
uzun bir şekil göstermesine karşılık sı
caklık ortada kubbeli, dört yanda beşi k 
tonozlu, dört eyvanlı ve dört kubbeli kö
şe hücresiyle şekillenmiştir. XIII. yüzyılın 
ikinci yarısına ait Yenikapı Hamarnı'nın 
soyunmalı ğı değişik bir plan şeması gös
terir; bugün bir kısmı ayakta olan yapıda 
eyvanın üç yönden birleştirilmesiyle olu
şan soyunmalık beşik tonozlu ılıklığa bağ
tanır. Buradan yine dört eyvanlı ve dört 
köşede tromplu kubbeli odaların yer al
dığı sıcaklığa geçilir. XIV. yüzyılın ilk yarı
sına ait Mardin Ulucamii Hamarnı'nda 
yüksek kasnakit tromplu kubbeyle örtü
lü soyunmalıktan kuzeydeki dar kapıyla 
kare planlı ve kubbeli bir ara mekana ge
çilir. Buradan doğudaki beşik tonoz ör
tülü ılıklığa ve ardından sıcaklığa ulaşılır. 
Sıcaklık ortada kubbeli, dört yönde tonoz 
örtülü dört eyvan ve köşelerde kubbeli 
dört halvet hücresine sahiptir. Türk devri 
öncesi temellere dayandığı sanılan Emir 
Hamarnı'nın inşası hakkında bilgi yoktur. 
Yan yana iki kubbeli yapı yı l dız biçimi 
açılma gösteren bir mimari anlayışa sa
hiptir. Kaynaklarda bahsedilen Kasımiye 
Hamamı/Alaca Hamam ve Keçeci Harna
mı hakkında bilgi bulunmamaktadır. 



Çeşmeler. Çeşmeler genellikle eyvan
ların içine ya da kemerli nişler olarak ya
pılmıştır. Türk mimarisinde en eski çeş

melerden biri Mardin'dedir. Artuklular'
dan Necmedin İ lg azi tarafından 11 09-
1122 yılları arasında geniş bir külliyenin 
içinde yaptırılan ve bugün pek az kısmı 
kalan hamamın avluya komşu olan cephe
sinin köşesinde yer alan çeşme çifte ke
merlidir ve üstü bir çapraz tonazla örtülü
dür. Mevcut çeşmelerin en önemlileri ara
sında Ayn Kapak, Kasımiye, Firdevs. Fah
riye, Sultan Isa, Cevheriye, Ayn Sar aç ve 
Savurkapı çeşmeleri sayılabilir. 

Meskenler. İlk sivil mimari dokunun 
kale içinde başladığı şehirde kale dışında 
yerleşme kaynaklara göre V. yüzyılda baş

lamıştır. Günümüzde şehir Mardin Kale
si'nin güneyinde dik yamaçta yer alır. 
Mardin'de bulunan farklı yapı türleri bir
birine dar sokaklar. basamaklı merdiven
ler ya da "abbara" denilen üstü tonozlu 
geçitlerle bağlanır. Çok defa evlerin altın
dan geçen abbaralar hem sokağın hem 
de evlerin elemanı olarak ikili görev üst
lenmiştir. Evler arazinin konumuna göre 
teraslar şeklinde en az iki, üç veya daha 
çok katlı olarak düzenlenmiştir. Örtü sis
temi dıştan tamamen düz ve toprak dam
lıdır. İlk kat. çoğunlukla sütunlara bindi- · 
rilmiş hafif sivri kemerierin oluşturduğu 
" U" biçiminde revaklı bir avlu ve avluya 
açılan odalardan meydana gelir. İkinci 
kat. birinci kat odalarının çapraz tonaz
ları üzerine bindirilerek arazinin eğimine 
göre geri çekilmiş, teras şeklinde ve ge
niş .. L" biçim li bir avluyla diğer mekanlar
dan oluşmaktadır. Mardin evlerinin de
ğişmez birimi olan eyvan ve eyvana açı
Ian odalar ikinci katta yer alır. Genellikle 
eyvanların sonunda kahve ocağı denilen 
küçük bir mekan vardır. Geniş ve uzun 

pencereler. oda içlerindeki nişler ve do
lap yerleri iç mekanda hareketlilik sağlar. 
Evlerin zengin iç dekorasyonuna karşılık 
sokak cepheleri yalın dır. Dar ve yüksek 
duvarlarla konutlardan ayrılan sokaklar 
adeta birbirinin benzeridir. Bazı yapıla
rın konsaliara bindirilmiş hafif çıkmaları 
ve üç dört mukarnasla yumuşatılmış kö
şelikleriyle yağan karı dışarıya atmak için 
kullanılan pencereli çıkmaları bir ölçüde 
sokaklara hareketlilik sağlar. Evlerin bü
yük çoğunluğu en az yüzyıllıktır. 

Diğer Yapılar. Mardin'de bugün tek 
bir kervansaray ayakta olup XII-XIII. yüz
yıllara tarihlenir. Ana caddenin üzerinde 
dikdörtgen bir avlu etrafında iki katlı re
vaklı mekanlardan oluşan yapı durumu
nu kısmen korumuştur. Giriş eyvanının 
iki yanında beşer dükkanıyla avlu etrafın 

da çapraz tonozlu revaklar arkasında to
nozlu odalara sahiptir. Kuzeyde tek kat 
yüksekliğinde bireyvan ve burada vaktiy
le bir çeşme yer almaktaydı. Üst katta av
lunun etrafını çeviren revaklar arkasında 
aşağıda olduğu gibi tonozlu odalar bu
lunmaktadır. XVI. yüzyıl kayıtlarında biri 
Artuklu, ikisi Akkoyunlu vakfı olarak ge
çen kervansaraylardan hiçbir ize rastla
nılmaz. Halk arasında Kaysariye ya da Be
desten (Bezzazistan) adıyla tanınan yapı 
ulucaminin kuzeyinde çarşı içindedir. Sa
dece dıştaki dükkanıarın bir kısmı değiş

miş olarak kullanılan ve büyük kısmı yı
kılmış olan bedesten, uzunlamasına dik
dörtgen planlı olup bu bölgede önemli bir 
plan şeması ve form ortaya koyarak Os
manlı bedestenleriyle paralellik kurulma
sına imkan sağlar. Bütün bölgede kulla
nılmış olan bir paye etrafında dört çap
raz tonoz sistemine dayanan planın bü
yük ölçüde gerçekleştirildiği bir sivil mi
mari örneğidir. Bedestenin 1480-1 SOO 
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yılları arasında yapılmış olduğu sanılır. 

Reyhaniye Camii'nin batısında batı bölü
mü yıkılmış olan Revaklı Çarşı'nın tarihi 
hakkında bilgi yoktur. Ortadaki bir yolun 
iki yanında revaklardan ve bunların arka
sında bulunan birer sıra dükkandan olu
şur. Doğuda eyvan şeklinde tek bir dük
kan vardır. Sivil mimari alanında önleri 
revaklarla örtülü karşılıkl ı iki sıra dük
kan düzenine sahip yapı bir çeşit kapalı 
çarşı özelliğini yansıtır. Nusaybin yolunda 
vali konağı yanındaki Firdevs Köşkü, Mar
din ev mimarisinin gelişmiş ve büyük öl
çülerde uygulanmış şeklidir. iki kat ha
lindeki köşkün ikinci katında cihannüma. 
önünde bir havuz yer alır. Yapının havuza 
bakan yönünde, ortadaki diğerlerine göre 
daha büyük ve dışa taşkın üç eyvanla bir 
oda bulunur. Köşk ei-Melikü'I-Mansur ll. 
Necmeddin Gazi zamanında (ı 294- ı 3 ı 2) 
mevcut olup Artuklu eseridir (bk FİR

DEVS KÖŞKÜ). Bunların dışında XIX. yüz
yıl sonunda inşa edilen kışla ve idare ya
pılarıyla okullar şehir dokusunda yerleri
ni almıştır. 
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